
COMUNE di GERMAGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 

Determinazione  n. 29 del 30/03/2021 
 

OGGETTO: Lavori di sistemazione versante e regimazione acque Rio Valar. Determinazione a 

contrarre e affidamento diretto    Approvazione perizia di variante in corso d’opera CUP 
H16B20001680002    CIG Z9630B87F0 

    IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI  

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
Visto il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche”; 
Visto l’art. 39 dello Statuto del Comune;  
Visto il Decreto Sindacale con prot. n. 1866 del 25.06.2019, con la quale è stata confermata la 
responsabilità del servizio tecnico opere pubbliche; 

 

Premesso che: 

– la Fondazione C.R.T. di Torino ha emanato un bando riservato ai piccoli Comuni col 
quale stanzia dei finanziamenti nell'ambito della Protezione Civile, Cantieri per 
l’Ambiente e il Territorio, destinati al sostegno di progetti di tutela e salvaguardia del 
territorio per la prevenzione del rischio e la riduzione degli effetti negativi di eventi 
catastrofici naturali e antropici nei piccoli comuni del Piemonte e della Valle d’Aosta; 

– il Comune di Germagno, ha partecipato al bando de quo, al fine di attuare un intervento 
di messa in sicurezza del versante mediante sistemazione dell’area, utilizzando opere di 
ingegneria naturalistica con regimazione delle acque, disgaggio masse rocciose, pulizia, 
taglio ceppaie e realizzazione muro di contenimento atti a ridurre il rischio idraulico del 
Rio Valar, per un importo di € 30.118,98; 

– la Fondazione C.R.T. di Torino in data 10.02.2020 ha comunicato l’assegnazione di un 
contributo pari ad € 15.000,00; 

– che con Determina del Responsabile del Servizio n. 47 del 06.06.2020 era stato affidato 
all’Arch. Donato Bainotti con studio in Via Monte Grappa,12 – Omegna (VB), l’incarico 
per la progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, indagini e relazioni geologiche 
relativo ai lavori di sistemazione versante e regimazione acque Rio Valar; 

– con Delibera n. 6 del 27.01.2021 è stato approvato il progetto esecutivo definitivo-
esecutivo dei “lavori di sistemazione versante e regimazione acque Rio Valar”, per 
l’importo complessivo dell’opera di € 30.118,98; 

– l'obbligazione è stata perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. prot. n. 730 del 
09.03.2021 

 
Considerato che si è reso necessario risolvere alcuni imprevisti ed aspetti di dettaglio, senza 

alterare l’impostazione progettuale e nel perseguimento degli obiettivi di intervento, poichè è stata 
accertata la necessità di rimuovere un trovante e con formazione di piano di appoggio  della 
fondazione a tergo del muro al fine di garantire una maggiore funzionalità e fruibilità delle opere 
oggetto di intervento, dando mandato all’arch. Donato Bainotti con studio in Via Monte Grappa,12 
– Omegna (VB), di approntare una perizia di variante in corso d’opera, ai sensi dell’art. 106 comma 
1 lettera c) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi, 

 
Visti gli atti tecnico-economici relativi alla perizia di variante, datati luglio 2019, redatta dal 

sopracitato Direttore dei Lavori, comprendente: 

• relazione tecnica e quadro tecnico economico di perizia 

• computo metrico di perizia; 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=51087131


• quadro comparativo di raffronto; 

• schema atto di sottomissione;  

• elaborati grafici 
 

e non comporta la necessità di prevedere ulteriori risorse economiche rispetto al costo 
complessivo di € 30.118,98, in quanto l’intervento prevede un aumento di € 1.078,35=, che porta 
l’importo netto contrattuale a € 20.684,58, oltre ad Iva di legge;  
 
 

  PERIZIA 

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta    €  19.484,58 

Oneri generici per la sicurezza                   €    1.200,00 

Tot. €  20.684,58 

Somme a disposizione  

IVA sui lavori  22%   €    4.550,61 

Spese tecniche Prog., D.L., Collaudo €    2.700,00 

C.I. 4% su spese tecn. Prog. €       108,00 

Imposta bollo €           2,00 

Iva 22% su spese tecn e C.I. 
non soggetto  ai sensi  

dell’ art. 27 comma 1 e 2 D.L. 
98/2011 

Incentivo ex art. 113 del D.L.gs n. 
50/2016 

€      383,80 

Imprevisti ed arrotondamenti €   1.689,99 

sommano €   9.434,40 

TOTALE € 30.118,98 

  
 Dato atto: 
- che il Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Alessandro Recupero a seguito di 
approfondita istruttoria e di motivato esame dei fatti, ha proceduto ai sensi dell’oramai abrogato art. 
161, 7° comma del D.P.R. 207/10 e s.m.i., all’accertamento delle cause, delle condizioni e dei 
presupposti che a norma ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) del Decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, consentono di disporre di varianti in corso d’opera, redigendone apposita relazione 
con giudizio di ammissibilità; 
- che per la variazione dell’importo contrattuale è stato predisposto relativo schema dell’atto di 
sottomissione; 
- i lavori sono finanziati per €. 15.000,00 dalla Fondazione C.R.T. di Torino e per €. 15.118,98 con 
fondi propri di bilancio; 
 Atteso che le modifiche esposte in variante sono apportate nell’esclusivo interesse 
dell’Amministrazione, sono finalizzate al miglioramento dell’opera e alla sua finalità, non 
comportano modifiche sostanziali al progetto originario, sono motivate da obiettive esigenze 
derivate da circostanze  
 Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  
 Visto il decreto sindacale prot. n. 2323 del 10.07.2019, con il quale il Sindaco assume la 
responsabilità del servizio in sostituzione dei funzionari responsabile temporaneamente assenti; 
 Valutata la necessità di pervenire all’approvazione della suddetta perizia di variante in 
corso d’opera; 

 
DETERMINA 

 
1) di approvare, per le motivazioni richiamate in narrativa, la perizia di variante in corso d’opera 

relativa ai Lavori di sistemazione versante e regimazione acque Rio Valar, predisposta ai sensi 
dell’art. 106, comma 1 lettera c), del D.Lgs. n. 50/2016, dall’arch. Donato Bainotti con studio in 
Via Monte Grappa,12 – Omegna (VB), e composta dagli elaborati indicati in premessa per un 
importo netto contrattuale di Euro 20.684,58; 



2) Di approvare schema di atto di sottomissione e verbale di concordamento dei nuovi prezzi per 
un importo di €. 1.078,35=, oltre IVA, da sottoporre all’impresa appaltatrice; 

3) di approvare il nuovo quadro economico della spesa venutosi a determinare con 
l’approvazione della perizia di cui sopra, a parità di costo complessivo dell’opera di € 30.118,98 
suddiviso secondo il prospetto riportato in premessa; 

4) Di dare atto che la perizia non comporta maggiori spese rispetto al quadro economico iniziale e 
che pertanto non necessita di ulteriore finanziamento aggiuntivo;  

5) di dare atto che la spesa trova imputazione per € 30.118,98, è stanziato all’intervento codice 
meccanografico all’intervento codice meccanografico 10.05.2 del bilancio corrente esercizio; 

6) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Alessandro Recupero. 
7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 

internet “Amministrazione Trasparente”. 
 

      
        

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Tecnico- LL.PP. 

f.to Arch. Alessandro RECUPERO 
 

 

 
 
 

 
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, Art. 151, comma 4° del D.Lg.vo 
18/08/2000, n. 267. 
 
Germagno, lì 30/03/2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Economico Finanziario 
f.to Fabrizio VITTONI 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente dal 07/04/2021 e così per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Germagno, lì 07/04/2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dr. Nella VECA  

 
 

 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
Germagno, lì 07/04/2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dr. Nella VECA  

 
 

 


